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Abstrakt:

Tato rigorózní práce vznikla rozšířením diplomové práce s názvem Psychologické

aspekty vyjednávání o teoretickou kapitolu Lež a klamání ve vyjednávání, o další

výzkumné otázky v praktické části a o aktualizovaný obsah a odkazy na další

odbornou literaturu.

Teoretická část práce se zabývá klíčovými tématy výzkumu vyjednávání ze sociálně

kognitivní perspektivy – definicí, fázemi vyjednávání, distributivním a integrativním

vyjednáváním, faktory, které ovlivňují vyjednávání (kognitivními, osobnostními,

emocionálně-motivačními, a interpersonálními) a metodami pro výzkum

vyjednávání.

Empirická část se skládá ze dvou studií – první z nich mapuje souvislosti mezi

proměnnými ve vyjednávání za pomoci modelového vyjednávání. Studie využívá dva

dotazníkové nástroje – Inventář individualistické orientace (IIO) a Inventář

spokojenosti s vyjednáváním (SVI – v nové české verzi).

Druhá studie využívá 30-sekundové segmenty videa beze zvuku z první fáze

vyjednávání. Nepoučení hodnotitelé po jejich shlédnutí odhadují, zda vyjednávání

skončí shodou, zda vyjednavači využijí integrativní potenciál a jak budou po jednání

účastníci spokojeni se vztahem a výsledkem. Bylo zjištěno, že lidé odhadují

s nenáhodnou přesností budoucí dohodu. Pokud před hodnocením dostanou

informace o neverbálních projevech ve vyjednávání, je tento efekt ještě větší.

Komplexnější otázky (odhad využití integrativního potenciálu, spokojenost

s výsledkem vyjednávání či vztahem s druhou stranou) odhadli probandi na úrovni

náhodného hádání.

Abstract:

This paper was created by extending and updating master thesis „Psychological

Aspects of Negotiation“ by chapter Lies and Deception in Negotiation, several new

research hypotheses and updated content and literature.

The theoretical part of the paper presents key topics of negotiation research from the

perspective of social cognition – definition issues, phases of negotiation, distributive

and integrative negotiation, negotiation – related variables (personal, emotional-

motivational, cognitive, and interpersonal) and finally methods and approaches of

studying negotiation.

The empirical part of the paper consists of two related studies. The first part maps

relations between variables in model negotiation. It uses two questionnaire tools – the

Individualistic Orientation Inventory (IOI) and the Subjective Value Inventory (SVI

– new Czech version).

The second part uses 30-second segments of mute video recording from the beginning

of the model negotiations in the first part of study. Naive judges then evaluate these

thin slices of communication, guess the result (agreement/disagreement), whether the

negotiators take advantage of integrative potential, and thei satisfaction with result

and relationship after the negotiation. The naive judges are found to predict

achieving future agreement on a significant level. The effect of additional information

on nonverbal communication and negotiation was proven to increase effect of the

ability of this intuitive judgment. More complex research questions, such as

estimating whether parties use the integrative potential, or their satisfaction, were

estimated at levels not exceeding random guess probability band.
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I. Teoretická část

1. Úvod

Tato práce vznikla rozšířením diplomové práce, její aktualizací a doplněním, ale

také zpřesněním její orientace směrem k sociálně kognitivnímu pohledu. Téma

vyjednávání je psychologicky velmi zajímavé. V této situaci jsou lidé motivováni, aby

komunikovali s druhou stranou tak, aby dosáhli co nejlepšího výsledku, přičemž vědí, že

mohou mnoho získat i mnoho ztratit. Používají taktické manévry, probíhají u nich vědomé

i nevědomé kognitivní procesy a dynamika interakce mezi účastníky může vést

k neočekávaným výsledkům.

Perspektiva sociální kognice v otázce vyjednávání usiluje o integraci racionálního

aspektu i ohledu na vztahy, sociální aspekt, ale i „horký“ vliv emocí na kognici. Ačkoli ve

studiu vyjednávání existuje řada přístupů od teoreticky matematického až po pragmatický

zaměřený na zlepšení dovedností, od 80. let převládá tendence integrovat hlavní proudy

studiem toho, jak lidé pracují s informacemi v sociálních situacích.

Není radno podceňovat význam vyjednávání a jeho výsledků pro lidský život a

odpovědnost rolí vyjednavačů i na prospěch či komplikace pro další lidi. Politická a

obchodní vyjednávání, která často ovlivňují velké množství osob, jsou ale jen kapkou

v moři jednání, která probíhají každý den mezi partnery, známými, přáteli, rodinnými

příslušníky, kolegy v práci nebo při náhodných setkáních. Vyjednávání je nepochybně

jedním ze základních nástrojů sociální komunikace a s jeho pomocí můžeme uspokojovat

své potřeby, aniž bychom nepřijatelně omezovali zájmy ostatních.

Tato oblast je velmi zajímavá kvůli možnosti aplikovat psychologické poznatky

v praxi. V posledních letech probíhá intenzivní výzkum komunikace, přesvědčování,

interakce emocí, sociálních vztahů, kognitivních rozhodovacích procesů a jejich omezení.

Poznatky z psychologického výzkumu v této oblasti tak obohacují nejen odbornou

psychologickou komunitu, ale také dovednosti milionů lidí, kteří vyjednávají a jimž nová

informace může pomoci nalézt nové, snadnější cesty k řešení obtížných situací.

Téma je rovněž přitažlivé, jelikož se v něm často vyskytují různé komunikační a

transakční hry, pro řadu lidí je vyjednávání hrou. I samotný koncept vyjednávání vychází

z určitého mezilidského konsenzu. V některých kulturách patří smlouvání (které ovšem

9

tvoří jen jednu část vyjednávání) k oblíbeným zábavám a považuje se za nezdvořilé druhou

stranu ochudit při jednání například rychlým souhlasem. I v naší euroatlantické kultuře

platí určitá pravidla „hry na vyjednávání“, která se při pohledu zvnějšku mohou zdát

naprosto absurdní.1

Dalším důvodem, proč by se tématu vyjednávání měli věnovat psychologové, je

poptávka veřejnosti po informacích v této oblasti. Stejně jako v jiných sférách i zde platí,

že kde chybí expert, tam čeká na svou příležitost mnoho neodborných poradců. V současné

situaci je na trhu řada příruček, teorií a modelů vyjednávání pro manažery, obchodníky atd.

– tyto produkty jsou však jen málokdy založeny na dostupných vědeckých poznatcích.

Systematické zkoumání jejich účinnosti a užitečnosti prakticky neexistuje.

Studium vyjednávání může posunout také další psychologická odvětví. Kromě

sociální psychologie a kognitivní vědy se vývoj v této oblasti odráží na metodologii

výzkumu i v aplikovaných oborech, jako je ekonomická psychologie, poradenská

psychologie2 a další.

Vyjednávání se skládá z vysílání signálů a stejně tak i z jejich přijímání a

interpretace – což je pro psychologii často nejzajímavější. Proto jsme jako předmět

výzkumu této práce stanovili odhad průběhu a výsledku vyjednávání na základě

intuitivního vnímání neverbálních projevů na začátku jednání. Sledovali jsme, které

faktory ovlivňují kvalitu odhadu a zda je možné tento odhad ještě zlepšit.

Cílem práce bylo představit podrobně ty nejdůležitější koncepty pro studium

vyjednávání, včetně modelu pěti fází, ve kterých probíhá vyjednávání, distributivní a

integrativní přístup k vyjednávání, některé proměnné ovlivňující proces a výsledek

vyjednávání a metodologii „thin slicing“3, která se dá pro studium vyjednávání použít.

Oproti diplomové práci je obsah aktualizován, zkvalitněn a rozšířen o velice důležité téma

– otázku lží, možností jejich detekce a jejich vliv na vyjednávání. Zájem o tuto oblast a

rozšíření práce v tomto směru vychází z mých praktických zkušeností v oblasti

psychologie práce. Důvěra v pravdivost informací a schopnost vypořádat se s klamem jsou

podle mého názoru pro řadu vyjednávání jedním z nejdůležitějších faktorů a mohou

rozhodnout o celém výsledku bez ohledu na potenciální zisk.

Teoretickou část práce uvedeme informacemi o definicích, existujících teoretických

přístupech ke studiu vyjednávání, základních pojmech a fázích jednání. Dále se pokusíme

rozebrat dva hlavní cíle vyjednavače – jak dosáhnout co největšího podílu zdrojů (value

claiming) a jak zvětšit hodnotu dohody, o níž se jedná (value creating). Poté pojednáme o

faktorech ovlivňujících průběh a výsledek vyjednávání i o jeho prožívání a hodnocení u
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vyjednavačů. Zvláštní pozornost bude věnována budování důvěry mezi stranami a

mezilidským vztahům. Důležitou část teoretické části tvoří přehled metodologických


[…]

• Nesnažte se sledovat všechny zde
vyjmenované projevy chování, dívejte se
na situaci jako na celek, detaily vystoupí
samy.

• Sledujte neverbální projev i jako reakci na
podnět druhé strany.

snímek 10

Děkujeme za pozornost
a přejeme mnoho zdaru!!!
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Poznámky

1 Jako příklad absurdní situace můžeme uvést praxi z některých politických či pracovních vyjednávání, kdy
existuje zákonem daný časový limit pro dosažení výsledku. Obdobně jako obyčejní lidé, i politici, odboroví
předáci a manažeři často nechávají komplikované jednání na poslední chvíli, hodiny posledního dne plynou bez
výsledku a o půlnoci strany stále nemohou dojít k dohodě. Aby se situace vyřešila, zastaví se hodiny v jednacím
sále, všichni předstírají, že je jedna minuta před půlnocí, a jednají dále. Přestávky jsou omezeny na nezbytné
minimum a jedná se, dokud není dosaženo výsledku. Ačkoli je za okny někdy již bílý den, na listinu dohody se
napíše předchozí datum a čas 23:59.
2 Znalost toho, jak aktivovat dyadické kreativní řešení problémů a dobře vyjednávat, se hodí například
v manželském poradenství.
3 Jedná se o metodu, při které hodnotitelé mají k dispozici pouze krátký úsek záznamu, na jehož základě
odhadují celek, případně další proměnné z něj vyplývající. Patrně nejcitovanějším článkem popisujícím
metodologii tohoto přístupu je práce Ambadyové a Rosenthala (1993). Přístup bude podrobněji vysvětlen dále.
4 Angl. intra-individual negotiation, termín „vnitřní vyjednávání“ se také může použít pro jednání různých
oddělení v rámci jedné organizace (angl. internal negotiation)
5 Tento termín jsme vytvořili podle Deutschova termínu „virtuální konflikt“ – viz Deutsch, 1973.
6 Detailně se tímto tématem zabývá psychoterapeutický směr transakční analýzy, viz např. dílo E. Berna, 1997.
7 Pojem BATNA již v češtině zdomácněl a i v odborné literatuře se setkáváme s jeho skloňováním. Tento pojem
pochází z Harvardského centra pro vyjednávání a slouží pro určení alternativy, pokud se strany nedohodnou.
8 Pro seznámení s tímto přístupem odkazujeme čtenáře na Raiffu, 2002, s. 14 – 32.
9 Více o teorii her a konkrétních interakčních hrách např. v Camerer, 2003.
10 Kotevní hodnota je údaj na počátku určitého procesu, který stanoví základní úroveň, se kterou poté lidé
porovnávají (někdy nevědomě) ostatní údaje. V případě vyjednávání jako kotva obvykle slouží např. první
požadavek, významný precedent apod.
11 Např. když účastníci výzkumu sčítali položky v řádech tisíců, odhadovali počet obyvatel méně známých zemí
jako vyšší, než když předtím řešili příklady v řádech desítek
12 Tento efekt se v našem výzkumu příliš neprojevil, vyjednavači nečekali na poslední minuty.
13 V české i překladové literatuře se rozmohl termín „principiální vyjednávání“ jako ekvivalent anglického
originálu integrative negotiation. Ačkoli model vyjednávání autorů Uryho a Fishera, který se v angličtině nazývá
principled negotiation, patří do integrativního směru vyjednávání, nejde o totéž. Tento model se vyznačuje
čtyřmi pravidly, která by podle těchto autorů vyjednavači měli dodržet, pokud chtějí dosáhnout kvalitního
výsledku. Lepší překlad by tedy byl „vyjednávání podle pravidel“. Výraz „principiální vyjednávání“ může
svádět k domněnce, že jde o vyjednávání o principech a hodnotách. Proto používáme v celé práci termín
„integrativní vyjednávání“ pro styl vyjednávání, kdy se osoba snaží dosáhnout co nejlepšího společného zisku,
nikoli jen vlastního prospěchu.
14 Rád bych poděkoval Gregory Shelleymu za laskavé poskytnutí jeho disertační práce.
15 V anglicky psané odborné literatuře se kooperativní typ někdy označuje jako J – Joint Outcome,
individualistický typ jako O – Own Outcome a soutěživý typ jako R – Relative Outcome.
16 Šlo o různé reakce jedinců na stoprocentní kooperaci druhé strany.
17 Více informací o všech dotaznících je možné naleznout v Lewicki et al., 2003.
18 Pro detailnější popis aplikace metody odkazujeme zájemce na článek Smithe, Olekalns a Weingarta (Smith et
al., 2005).
19 Výběr ukázek byl realizován tak, aby hodnotitelé nemohli hodnotit osobu, kterou znají.
20 Pro více informací na téma genderových rozdílů ve vyjednávání odkazujeme čtenáře na Lewicki, Saunders,
Barry, 2006, s. 375-386.
21 Pro použití v českých podmínkách jsme inventář přeložili z angličtiny; dotazník je v originále dostupný pro
výzkumné účely na www.subjectivevalue.com
22 Design našeho výzkumu byl vytvořen na základě obecných principů metody thin slicingu, teprve později jsme
zjistili, že se náš postup částečně shoduje s metodou využitou ve výzkumu Ambadyové a Rosenthala.
23Při natáčení nebyl přesně stanovený začátek, vyjednavači zahajovali jednání sami, bez pokynu výzkumníka –
proto i pořadí mluvčích na začátku odpovídalo přirozenému stavu věcí
24 Pokud nebude stanoveno jinak, použili jsme pro statistické testy významnosti hladiny alfa ≤ 0,05.
25 Toto řešení je nejúspornějším způsobem prezentace výsledků a vychází z postupu doporučovaným Leongem,
Austinem, 2006.
26 Po dohodě s vedením školy bylo neplnoletým studentům třetích ročníků nabídnuto se aktivity též zúčastnit,
k jejich výsledkům však nebylo přihlédnuto ve výzkumu.