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Rigorózní práce rozšiřuje autorovu diplomovou práci Psychologické

aspekty vyjednávání. Již diplomovou práci jsem hodnotil jako

nadstandardní a tuto charakteristiku bych použil i pro posuzovanou

rigorózní práci. Zejména oceňuji praktickou použitelnost teoreticky dobře

zakotvených informací. Těžiště práce je tentokrát více posunuté do oblasti

sociální kognice. Tomu odpovídá i nově přidaná kapitola o lžích a klamání,

která je malou přehledovou studií definic a přístupů k dané problematice.

Vzhledem k rozsáhlosti tohoto tématu jsou však spíše zvažovány dopady

klamání na vyjednávání a možnosti jeho odhalení v běžné vyjednávací

situaci. Autor rovněž doplnil literární zdroje teoretické části, a to právě o

díla související s kognicí při vyjednávání.

Kromě uvedené, nově přidané kapitoly autor změnil i strukturaci

teoretické části. Po zahájení práce přehledem definic vyjednávání přechází

na rozbor jednotlivých fází vyjednávání zahrnujících i přípravu vyjednávání

a zpětný rozbor. V samostatných kapitolách je představeno distributivní i

integrativní vyjednávání. Pak se autor věnuje faktorům ovlivňujícím

průběh vyjednávání: osobnostním, emocionálně-motivačním,

interpersonálním, a pochopitelně také sociálním a kognitivním. Podrobně

se rovněž zabývá metodami výzkumu vyjednávání. Jak ukazuje v teoretické

části, ale následně i v části empirické, je možné i tak složitou, mnoha

faktory ovlivňovanou činnost, jakou je vyjednávání, vědecky zkoumat.

Autor si zvolil cestu modelových scénářů, jejichž záznam je následně

prezentován nepoučeným hodnotitelům. V souladu s dřívějším nálezem

autor prokázal, že je možné z krátkých, třicetivteřinových videozáznamů

vyjednávání odhadnout, jak vyjednávání dopadne. Přesnost odhadů je

navíc možné zvýšit prostřednictvím krátkého vstupního školení

upozorňujícího hodnotitele na to, čeho by si měl při vyjednávání všímat.

Uvedenou výzkumnou hypotézu rozšířil autor o hypotézy týkající se

intuitivního odhadu dalších, s vyjednáváním souvisejících komplexních

proměnných, jakými jsou spokojenost s výsledkem dohody, spokojenost se

vztahem, anebo míra využití integrativního vyjednávání. Ukázalo se, že

tyto komplexní proměnné jsou - na rozdíl od samotného výsledku

vyjednávání - odhadovány na úrovni náhodných tipů.

Autor již dříve vytvořil vlastní dotazník (Inventář individualistické

orientace) a nově také převedl inventář individuální spokojenosti

s výsledkem vyjednávání (SVI – Subjective Value Inventory). Dotazníky jsou

náležitě psychometricky analyzovány a vykazují uspokojivé

psychometrické vlastnosti. Společně s dobře provedeným výzkumným

designem tak autor rozšířil metodologickou výbavu případného

navazujícího výzkumu psychologie vyjednávání.

Práci navrhuji na obhajobu, protože splňuje všechny požadavky kladené na

rigorózní práce.
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